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 V Corso CAMMEO - CArcinoma Mammario MEtastatico Oggi. 

Ricerca, clinica e multidisciplinarità in un moderno approccio integrato al carcinoma 
mammario metastatico e localmente avanzato 

25 – 26 novembre 2011 
Napoli, Hotel Santa Lucia, Via Partenope 46 

 
     

Responsabile Scientifico del Corso: Marco Venturini  
 

Venerdì 25 novembre 2011 
 
14:00  Presentazione Corso:  

Sabino De Placido – Marco Venturini  
 
Moderatore: Sabino De Placido – Marco Venturini 
 
I sessione: Biologia del cancro della mammella – Aspetti generali 
14:15 – 15:45 
 Storia naturale del carcinoma mammario metastatico 

Lucia Del Mastro 
 

 Meccanismi di resistenza e strategie future 
Giampaolo Tortora 
 

 Dalla parte del paziente 
Rosa Oricchio 
 

 Discussione 
 

  
II sessione: Diagnostica delle recidive  
15:45 – 16.45 
 Ruolo della PET  

Matteo Salgarello  
 

 Ruolo dell’anatomopatologo  
Giuseppe Bogina 

 
 Discussione 

 
Coffee break 
16:45 - 17:15 
 
III sessione: Terapia locoregionale delle pazienti metastatiche 
17:15 – 18:15 
 
 Il punto di vista del radioterapista  

Umberto Ricardi  
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 Il punto di vista dell’ oncologo 
Filippo Montemurro 
 

 Discussione 
 

 
Chiusura della prima giornata di lavori 
18:15 
 
 

Sabato 26 novembre 2011  
 
Moderatore: Sabino De Placido – Marco Venturini  
 
IV sessione: Incidenza, diagnosi e trattamento delle metastasi a localizzazione cerebrale 
8:30 - 9:30 
 Trattamenti locali 

Piero Picozzi 
 

 Trattamenti locali 
Umberto Ricardi  
 

 Terapia medica  
Stefania Gori 
 

 Discussione 
 

  
V sessione: Strategie terapeutiche personalizzate per le pazienti 
9:30 – 12:15 
 
V sessione – 1’ parte  
9:30 -10.30 
 
 
 
 

Her 2 positive  
Michelino De Laurentiis 
 
Recettori ormonali positivi 
Grazia Arpino 
 
Triplo negative 
Fabio Puglisi  
 

 
Coffe break 
10:30 – 10:45 
 
V sessione – 2’ parte  
10:45 -12.15 
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Facilitatore della discussione: Saverio Cinieri 
 
 
 

Caso Clinico – HER 2 +  
Mariangela Ciccarese  
 

 Caso clinico - recettori ormonali +  
Laura Orlando  
 

 Caso clinico – triple negative 
Alessandra Fabi  
 

  
 
VI sessione: Ruolo, limiti e implicazioni organizzative delle terapie orali. 
12:15 – 13:15 
 
 Il clinico  

Vito Lorusso 
 

 Il farmacista  
Roberta Di Turi 
 

 Discussione 
 

  
13:15  
 

Conclusioni e chiusura Corso  
Marco Venturini 
 

 

 
 
 
Faculty  
 
Marco Venturini 
Dipartimento di Oncologia, Ospedale Sacro Cuore - Don Calabria 
Negrar (Verona) 
 
Grazia Arpino 
Dipartimento di Endocrinologia ed Oncologia Molecolare e Clinica 
Università degli studi di Napoli Federico II, Napoli 
 
Giuseppe Bogina 
Istituto di Anatomia Patologica, Ospedale Sacro Cuore - Don Calabria 
Negrar (Verona) 
 
Mariangela Ciccarese  
Oncologia dell'Ospedale Vito Fazzi di Lecce, 
 
Saverio Cinieri  
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Oncologia Medica & Breast Unit PO “Perrino” Brindisi 
 
Michelino De Laurentiis 
Istituto Nazionale Tumori, Fondazione Pascale, Napoli 
 
Sabino De Placido  
Dipartimento di Endocrinologia ed Oncologia Molecolare e Clinica 
Università degli Studi di Napoli "Federico II" 
 
Lucia Del Mastro 
S.C. Oncologia Medica A, Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro – Genova 
 
Roberta Di Turi  
UOC Farmacoeconomia, Farmacoepidemiologia e Farmacovigilanza - ASL Roma A 
 
Alessandra Fabi  
Dipartimento di Oncologia. IRCCS Istituto Regina Elena. Roma 
 
Stefania Gori 
Oncologia Medica Ospedale Santa Maria della Misericordia Azienda 
Ospedaliera di Perugina 
 
Vito Lorusso  
Oncologia Ospedale Vito Fazzi, Lecce 
 
Filippo Montemurro 
Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro - Candiolo (TO) 
 
Rosa Oricchio 
FAVO - Federazione Italiana delle Associazioni di Volontariato in Oncologia. 
 
Laura Orlando 
U.O. Oncologia, Ospedale Perrino – Brindisi 
 
Piero Picozzi 
Unità Operativa di Neurochirurgia, IRCCS Ospedale San Raffaele. Milano 
 
Fabio Puglisi  
Oncologia Medica, Università degli Studi di Udine 
 
Umberto Ricardi 
Radioterapia Università di Torino - Azienda Ospedaliero-Universitaria San Giovanni Battista di Torino 
 
Matteo Salgarello 
Sezione di Medicina Nucleare, Ospedale Sacro Cuore - Don Calabria 
Negrar (Verona) 
 
Giampaolo Tortora 
Oncologia Medica Università degli Studi di Verona 
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